АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 февраля 2023 г. ст-ца Курская № 151

Об организации в 2023 году отдыха детей в каникулярное время, включая ме-
роприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24 июля 1998 г.
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,
пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  Законом  Ставропольского  края  от  24  декабря
2021 г. № 132-кз «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха
и оздоровления детей в Ставропольском крае», в целях создания условий для
полноценного отдыха и обеспечения занятости детей администрация Курско-
го муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1.  Порядок организации в  2023 году отдыха детей в  каникулярное

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здо-
ровья.

1.2. План мероприятий по организации в 2023 году отдыха детей в ка-
никулярное время,  включая мероприятия по обеспечению безопасности их
жизни и здоровья (далее - План).

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана в ука-
занные сроки и направить информацию о ходе выполнения Плана заместите-
лю главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского
края Сидоренко О.Н. в срок до 15 сентября 2023 г.

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать  настоящее  постановление  на официальном сайте администрации Курс-
кого  муниципального  округа  Ставропольского края в информационно-теле-

2

коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуни-кацион-
ной сети «Интернет».

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                               О.Н.Сидоренко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 20 февраля 2023 г. № 151

ПОРЯДОК

организации в 2023 году отдыха детей в каникулярное время, включая
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

I. Общие положения

1. Порядок организации в 2023 году отдыха детей в каникулярное вре-
мя, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья
(далее - Порядок), определяет условия организации отдыха детей в муници-
пальном  образовании  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края (далее - Курский муниципальный округ).

2. Отдых организуется для детей в возрасте от 6,5 до 17 лет включи-
тельно, проживающих на территории Курского муниципального округа.

3. Организация отдыха детей осуществляется в следующих формах в:
муниципальном  казенном  учреждении  дополнительного  образования

«Детский оздоровительно-образовательный центр «Звездный» с круглосуточ-
ным пребыванием детей  (далее  -  центр «Звездный»)  -  продолжительность
смены 21 день;

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе муни-
ципальных казенных общеобразовательных учреждений Курского  муници-
пального округа Ставропольского края (далее соответственно - оздоровитель-
ные лагеря, муниципальные общеобразовательные учреждения) - продолжи-
тельность смены 21 день;

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
«Центр дополнительного образования  для детей» (далее -  Центр дополни-
тельного образования для детей);

оздоровительно-трудовом лагере для несовершеннолетних, находящих-
ся в трудной жизненной ситуации, на базе государственного казенного учре-
ждения социального обслуживания «Курский социально-реабилитацион-ный
центр для несовершеннолетних «Надежда».

В первоочередном порядке принимаются:
дети  граждан  Российской  Федерации,  проживающих  на  территории

Курского  муниципального  округа,  заключивших  контракт  (контракты)  об
участии в специальной военной операции, проводимой на территории  Украи-

2

ны,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной Республики  с
24 февраля 2022 г.;

дети  граждан  Российской  Федерации,  проживающих  на  территории
Курского  муниципального  округа,  призванных  на  военную службу по  ча-
стичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Феде-
рации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации».

4. Финансовое обеспечение мероприятий по организации в 2023 году
отдыха детей, проживающих на территории Курского муниципального окру-
га, осуществляется:

1) за счет субвенции из бюджета Ставропольского края (далее - краевой
бюджет)  органам  местного  самоуправления  на  финансовое  обеспечение
отдыха детей:

организация питания в оздоровительных лагерях, Центре дополнитель-
ного образования для детей - в размере 3230121 рублей 00 копеек;

частичная оплата стоимости льготной путевки в центр «Звездный» - в
размере 1909774 рублей 80 копеек;

2) за счет средств бюджета Курского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - местный бюджет):

частичная оплата стоимости льготной путевки в центр «Звездный» - в
размере 503225 рублей 20 копеек.

5. Муниципальные общеобразовательные учреждения, Центр дополни-
тельного образования для детей:

организуют и проводят информационно-разъяснительную работу с ро-
дителями (законными представителями) детей по организации отдыха детей
в центре «Звездный», оздоровительных лагерях, Центре дополнительного об-
разования для детей;

проводят разъяснительную работу среди родителей (законных предста-
вителей) детей по страхованию жизни и здоровья детей на период их пребы-
вания в центре «Звездный», оздоровительных лагерях, Центре дополнитель-
ного образования для детей.

II. Организация отдыха детей в центре звездный

6. Организация отдыха детей осуществляется в детских оздоровитель-
ных лагерях, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровле-
ния Ставропольского края.

7. Источниками финансирования отдыха детей Курского муниципаль-
ного округа являются:

краевой бюджет;
местный бюджет;
прочие  доходы  от  оказания  платных  услуг  (выполненных  работ), от

3

иной  приносящей  доход  деятельности  в  соответствии  с  Уставом  центра
«Звездный».

Стоимость путевки в центр «Звездный» составляет 18000 рублей 00 ко-
пеек.

8. Количество льготных путевок составляет 190 штук, из них 10 путе-
вок с использованием средств местного бюджета предоставляются детям, от-
носящимся к следующим категориям: дети-сироты; дети, оставшиеся без по-
печения родителей;  дети-инвалиды; дети с ограниченными возможностями
здоровья,  то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом
развитии; дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, эко-
логических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей бе-
женцев и вынужденных переселенцев;  дети,  оказавшиеся в экстремальных
условиях; дети - жертвы насилия; дети, проживающие в малоимущих семьях.

8.1. Льготная путевка в центр «Звездный» предусматривает компенса-
цию  стоимости  путевки  за  счет  средств  краевого  бюджета  в  размере
10609 рублей 86 копеек, местного бюджета в размере 2090 рублей 14 копеек.
Оставшуюся сумму льготной путевки в размере 5300 рублей 00 копеек опла-
чивают родители (законные представители)  детей,  спонсоры, предприятия,
профсоюзы работодателей и др.

8.2.  Льготная путевка в центр «Звездный» для детей,  относящихся к
отдельным  категориям,  указанным  в  пункте  8  Порядка,  предусматривает
компенсацию стоимости путевки за счет средств местного бюджета в фикси-
рованном размере - 12700 рублей 00 копеек. Оставшуюся сумму льготной пу-
тевки в размере 5300 рублей 00 копеек оплачивают родители (законные пред-
ставители) детей, спонсоры, предприятия, профсоюзы работодателей и др.

9. Льготная путевка в центр «Звездный» предоставляется однократно
обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в воз-
расте от 6,5 до 17 лет включительно по заявкам родителей (законных пред-
ставителей), поданных в адрес отдела образования администрации Курского
муниципального округа  Ставропольского края (далее -  отдел образования)
через муниципальные общеобразовательные учреждения.

Муниципальные  общеобразовательные  учреждения  в  трехдневный
срок с даты окончания приема заявок передают их в отдел образования для
дальнейшего комплектования  и  предоставления заявок в комиссию по орга-
низации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Курском му-
ниципальном  округе  Ставропольского  края,  созданную  постановлением
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от
02 июля 2021 г. № 705 (далее - комиссия), с целью распределения путевок со-
гласно очередности поступивших заявок и в пределах вышеуказанной квоты.
Для  получения  льготной  путевки детям, находящимся в трудной жизненной
ситуации, необходимо  представить документ, подтверждающий данный ста-
тус.

4

10. Прием заявок от родителей (законных представителей) детей осу-
ществляется с 25 марта по 15 мая 2023 г. включительно.

Для категории граждан, указанных в абзацах шестом, седьмом пункта 3
Порядка, дополнительно к заявке прилагается справка из военного комисса-
риата.

11. В случае возникновения причин, по которым ребенок не имеет воз-
можности воспользоваться путевкой, родители (законные представители) ре-
бенка обязаны незамедлительно проинформировать об этом отдел образова-
ния и возвратить путевку в центр «Звездный» не позднее, чем за 5 дней до
заезда либо согласовать с центром «Звездный» перенос срока заезда с изве-
щением отдела образования не позднее, чем за 5 дней до первоначального
срока заезда.

12. Невостребованные или возвращенные льготные путевки распреде-
ляются комиссией согласно заявкам, полученным от отдела образования на
предоставление дополнительных льготных путевок.

13.  Дети,  не  обучающиеся  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях, могут получить путевку в центр «Звездный» при условии опла-
ты родителями (законными представителями) детей, работодателями, спонсо-
рами, предприятиями и др. ее полной стоимости.

III. Организация отдыха детей в оздоровительных лагерях

14. Комплектование оздоровительных лагерей осуществляется муници-
пальными общеобразовательными учреждениями, а также Центром дополни-
тельного образования для детей. Услуга предоставляется  на основании заяв-
лений родителей (законных представителей) детей, поданных в адрес руково-
дителей муниципальных общеобразовательных учреждений, Центра допол-
нительного образования для детей, на базе которых организованы оздорови-
тельные лагеря. К заявлению прилагаются копия свидетельства о рождении
ребенка или копия паспорта ребенка.

Для категории граждан, указанных в абзацах шестом, седьмом пункта 3
Порядка, прилагается справка из военного комиссариата.

15. Прием  заявлений  от  родителей (законных представителей) детей в
оздоровительные  лагеря  осуществляется  с 01 апреля по 29 мая 2023 г. вклю-
чительно.

16. Стоимость двухразового питания в соответствии с нормами обеспе-
чения питания детей в день в оздоровительных лагерях на базе муниципаль-
ных общеобразовательных учреждений составляет:

144 рублей 66 копеек - для детей от 6,5 до 10 лет;
170 рублей 00 копеек - для детей от 11 до 17 лет.
17.  Организация  деятельности  оздоровительных  лагерей,  Центра  до-

полнительного  образования для  детей  осуществляется на основании образо-

5

вательных  программ, утверждаемых педагогическими советами муниципаль-
ных общеобразовательных учреждений, Центра дополнительного образова-
ния для детей.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 20 февраля 2023 г. № 151

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по организации в 2023 году отдыха в каникулярное время,
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные Срок
исполнения

1 2 3 4
1. Подготовка  необходимого  пакета  докумен-

тов для получения разрешительных докумен-
тов на открытие оздоровительных лагерей с
дневным пребыванием детей на базе  муни-
ципальных  общеобразовательных  учрежде-
ний Курского муниципального округа Став-
ропольского края, муниципального бюджет-
ного учреждения дополнительного образова-
ния  «Центр  дополнительного  образования
для детей» (далее - оздоровительные лагеря)

отдел образования администрации Курского му-
ниципального округа Ставропольского края (да-
лее - отдел образования);
территориальный отдел Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потреби-
телей  и  благополучия  человека  по  Ставрополь-
скому краю в городе Георгиевске и Георгиевском
районе (далее - территориальный отдел Управле-
ния Роспотребнадзора по Ставропольскому краю
в городе Георгиевске и Георгиевском районе) (по
согласованию)

апрель
2023 года

2

1 2 3 4
2. Осуществление  проверок  по  подготовке  и

проведению  летней  оздоровительной  кампа-
нии, организации питания в оздоровительных
лагерях и в муниципальном бюджетном учре-
ждении  дополнительного  образования  «Дет-
ский  оздоровительно-образовательный  центр
«Звездный»  (далее  -  центр  «Звездный»)  (по
отдельному графику)

отдел образования;
территориальный  отдел  Управления  Роспотреб-
надзора по Ставропольскому краю в городе Геор-
гиевске  и  Георгиевском  районе  (по  согласова-
нию)

весь период

3. Проведение  инструктивно-методического  се-
минара для начальников оздоровительных ла-
герей,  воспитателей,  психологов,  поваров.
Оказание  методической  помощи организато-
рам отдыха детей в оздоровительных лагерях,
в центре «Звездный»

отдел образования до 01 июня
2023 г.

4. Разработка  мероприятий  по  организации до-
суга  детей  в  муниципальных  общеобразова-
тельных учреждениях Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, а также в
муниципальных образовательных учреждени-
ях  дополнительного  образования  Курского
муниципального округа Ставропольского края
(далее - муниципальные учреждения)

муниципальное  казенное  учреждение  «Управле-
ние культуры»;
муниципальное  казенное  учреждение  «Комитет
по физической культуре и спорту»;
отдел образования

до 20 мая
2023 г.

5. Разработка комплекса мер по обеспечению за-
нятости детей,  организации для них времен-
ных рабочих мест

отдел образования;
государственное казенное учреждение «Центр за-
нятости  населения Курского района» (по согла-

до 15 мая
2023 г.

3

1 2 3 4
сованию)

6. Обеспечение  оплаты  стоимости  основных
продуктов  питания,  исходя  из  фактически
сложившихся  цен,  в  оздоровительных  лаге-
рях, центре «Звездный»

отдел образования не менее
чем за 10
дней до

открытия
смены

7. Организация и проведение барьерных проти-
воклещевых обработок территорий организа-
ции  отдыха  и  оздоровления  детей  и  под-
ростков

отдел образования;
филиал  федерального  бюджетного  учреждения
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиоло-
гии в Ставропольском крае в Георгиевском райо-
не» (по согласованию)

весь период

8. Комплектование  оздоровительных  лагерей  и
центре  «Звездный»   педагогическими  и   ме-
дицинскими работниками, подготовка их к ра-
боте

отдел образования;
государственное бюджетное учреждение  здраво-
охранения  Ставропольского  края  «Курская  рай-
онная больница» (по согласованию)

весь период

9. Организация  охраны общественного  порядка
и безопасности детей в оздоровительных лаге-
рях,  центре «Звездный»

специализированное  охранное  предприятие  на
основании заключенного договора

весь период

10. Проведение  территориальным  отделом
Управления  Роспотребнадзора  по  Ставро-
польскому краю в городе Георгиевске и Геор-
гиевском районе гигиенического обучения ра-
ботников  муниципальных  образовательных
учреждений

филиал  федерального  бюджетного  учреждения
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиоло-
гии в Ставропольском крае в Георгиевском райо-
не» (по согласованию)

до 01 июня
2023 г.

11. Осуществление контроля за полноценным отдел образования; весь период

4

1 2 3 4
питанием детей и подростков, безопасностью
их  жизни  и  здоровья,  соблюдением  сани-
тарно-противоэпидемиологического режима в
оздоровительных лагерях, центре «Звездный»

территориальный  отдел  управления  Роспотреб-
надзора по Ставропольскому краю в городе Геор-
гиевске  и  Георгиевском  районе  (по  согласова-
нию)

12. Проведение  разъяснительной  работы  среди
родителей по страхованию жизни и здоровья
детей на  период их пребывания в оздорови-
тельных лагерях,  центре «Звездный»

отдел образования до 01 июня
2023 г.

13. Освещение в средствах массовой информации
организации  отдыха  детей  в  летний  период
2023 года

отдел образования;
филиал государственного  автономного учрежде-
ния  Ставропольского  края  «Издательский  дом
«Периодика  Ставрополья»  -  Редакция  газеты
«Степной маяк» (по согласованию)

весь период

14. Обеспечение в первоочередном порядке отды-
ха, оздоровления и занятости детей из мало-
обеспеченных  семей,  детей-сирот  и  детей-
инвалидов

государственное  бюджетное  учреждение  соци-
ального обслуживания «Курский центр социаль-
ного  обслуживания  населения»  (по  согласова-
нию)

весь период

15. Проведение  конкурсов  на  лучший оздорови-
тельный лагерь, летнюю площадку при муни-
ципальном общеобразовательном учреждении

отдел образования июнь -
август

2023 года
16. Проведение  анализа  работы  по  организации

оздоровления,  отдыха  и  занятости  детей  и
подростков в летний период 2023 года

отдел образования август -
сентябрь
2023 года

17. Оказание содействия в организации и прове-
дении летней оздоровительной кампании для

управление труда и социальной защиты населе-
ния администрации Курского муниципального

весь период

5

1 2 3 4
детей, оказавшихся в трудной жизненной си-
туации

округа Ставропольского края

18. Открытие на базе государственного казенного
учреждения социального обслуживания «Кур-
ский социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних  «Надежда»  оздорови-
тельно-трудового  лагеря  для  несовершенно-
летних,  находящихся  в  трудной  жизненной
ситуации, в возрасте от 14 до 16 лет

государственное  казенное  учреждение  социаль-
ного  обслуживания  «Курский  социально-реаби-
литационный  центр  для  несовершеннолетних
«Надежда» (по согласованию)

июль 2023
года

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                                                           О.В.Богаевская